QUAESTIONES TERTULLIANEAE CRITICAE.

SCRIPSIT

AEMILIUS KROYMANN,

Phil. Dr.

OENIPONTE.

LIBRARIA ACADEMICA WAGNERIANA.

1893.

OENIPONTE, TYPIS ACADEMICIS WAGNERIANIS.

PARENTUM MEMORIAE

SACRUM.

Cum initio Fr. Leo et Udalrico de Wilamowitz auctoribus
eo consilio Tertullianeis studiis me darem, ut quibus ex fon-
tibus Septimus noster quae insunt non Christiana in libro
eius de anima scripto hausisset demonstrarem, accidit mihi, ut
cum ad hoc negotium legendo auctore me accingerem, haererem
in ipso isto labore, quem plurimis esse implicatum difficultati-
bus vel qui obiter tantum gustaverit scripta eius non nesciet.
Prae manu erat, ut eis potissimum scriptis incumberem, quae
primo novae editionis volumine continentur post Aug. Reiffers-
scheidii mortem a Guilielmo de Hartel et Georgio Wissowa in
lucem emissae, qui negotium ab illo susceptum absolvere sibi
proposuerunt. Quam in adornanda hac editione rationem illi
sint secuti, ut scilicet talem eam emitterent quam maxime pos-
sent, qualem Reifferscheidium ipsum eam editurum fuisse cre-
debant et ab ipsis in praefatione dictum est et multo magis
apparuit ex quattuor illis Hartelii dissertationibus, quae vol.
CXX—CXXIV actor. acad. Caes. Vind. continentur. Neque
meum est diiudicare, an recte tantum tribuerint pietati erga
doctissimum illum virum praematura morte defunctum. Id
tantum mihi dicendum est mea quidem sententia in universum
veriora inesse in quattuor illis dissertationibus quam in editione
ipsa. Plus enim quam aequum erat tribuisse Reifferscheidium
imprimis Gangneio, praeterea et Gelenio praesertim in tribus
illis libris, quos Gangneius e libro suo hodie deperdito pri-
mum edidit, et ab Hartelio l. c. demonstratum est et a me
aliis locis probabitur. Vel inde patet nec novam in recensem-

dis primi voluminis scriptis nec ab Hartelii diversam me esse secutum rationem. Ita enim de librorum manuscriptorum subsidiis et de eis editionibus, quae ad verba Tertulliani constituta summi sunt momenti iudicavit et ille, cui multum me debere libenter gratoque animo profiteor, et ante eum imprimis Ernestus Klussmannus, ut acquiescere debeam in singula in quirendo quae illi censebant aut confirmare aut quae in dubio reliquerunt, quantum possum, diiudicare.

Initium facio ab eo codice, ex quo Lud. Ant. Muratorius anno 1713 primum postremam partem libri *de oratione* (a nono capite usque ad postremum) quae neque in Agobardino traditur, neque in illis codicibus, quibus usi sunt Gangneius et Gelenius, unquam exstabat, in lucem emisit, Ambrosiano illo (*D*) G. 58 olim Bobiensi, secundum Reifferscheidum saeculo X—XI conscripto, qui inter aliorum scriptorum ecclesiasticorum varia excerpta continet et postremam illam partem libri *de oratione* sub titulo: *Tractatus Tertulliani diversarum rerum necessiarum*. Non solum optimae sed etiam melioris notae esse hunc librum quam ipsum Agobardinum ex scripturis eius cum Agobardini collatis certum fit, quam ob rem iure Reifferscheidius omnibus fere locis illum secutus est. Atque in universum quidem Agobardinus (*A*) et Gangneianus liber (*B*) contra *D* faciunt; quinque locis *AD* contra *B*, tribus *BD* contra *A*, e quibus duo ad orthographiam pertinent. Prorsus igitur diversae stirpis esse hunc codicem ab Agobardino et Gangneiano libro hodie deperdito vel inde verisimile fit, et ex eo, quod ei uni hanc illius libri partem debemus, certum autem ex ea re, quod sex locis: 188, 24. 189, 1. 189, 4. 190, 4. 191, 5. 191, 14. — desunt aliqua in *AB*, quae *D* solus praebet, neque solum singula verba, sed et tota membra (ut 189, 1. 190, 4.), quae interpolata credi singulorum locorum ratio vetat. Singula quidem vocabula et in *D* omissa sunt, sed parva tantum et quattuor solummodo locis, 189, 23. 190, 10. 190, 25. 191, 22. Maxime igitur dolendum est totam hanc lectionis memoriam praeter miserrimas illas reliquias prorsus, ut videtur, interiisse; atque patet eam esse librorum *AB* condicionem, ut praecipue verborum iacturam etiam in aliis partibus frequenter factam esse

verisimile sit. Premo hoc, quia Hartelius Reifferscheidio hiulcam sententiam supplenti saepe non iure adversari mihi videtur. Post Ambrosianum longe optimum librum esse Agobardinum saec. IX. conscriptum quamvis neglegentissime exaratum utpote innumeris fere lacunis depravatum post Rigaltium, qui primum eo editionis sua anno 1634 Parisiis in lucem emissae fundamento usus est, omnes agnoverunt. Disseruit de hoc codice Max. Klussmannus, qui et librorum *adversus nationes* collationem fecit, in libello suo: *Tertullianearum curarum particulae tres Gothae 1887*, in quo inter alia et lacunarum numerum ex singulis scriptis congessit (p. 56). Multum eum et in emendando profecisse novae editionis apparatus satis docet, quamquam plus aequo in supplendo eum sibi induluisse recte monuit Hartelius, ipse, quanto ille in supplendo audacior, tanto paucior, ut dixi. Praeter Agobardinum in recensendis primi voluminis scriptis summi momenti est editio Gangnei (Parisiis 1545), qui Tertulliani libris primum anno 1528 a Beato Rhenano Basileae editis novem addidit usque ad illud tempus ignotos, scilicet: *de testimonio animae, de anima, de spectaculis, de baptismo, scorpiacen, de idolatria, de pudicitia, de ieunio adversus psychicos, de oratione*, quae ex codice vetustissimo se desumpsisse testatur. Hunc „codicem vetustissimum“ non diversum fuisse ab Agobardino nostro sed unum eundemque probavit in editione sua libelli *de spectaculis* Ernestus Klussmannus, qui et cognovit habuisse Gangneum et alterum praeter A codicem, cui editionem suam ita superstruxit, ut Agobardinum in auxilium tantum vocaret. Alter ille codex, quem in eis, quos supra enumeravi, libris edendis ducem secutus est Gangneius, qualis fuerit cognoscere licet ex eis, quae Gelenius in praefatione editionis sua anno 1550 Basileae impressae dicit. Testatur enim se in edendis compluribus scriptis, scilicet: *de resurrectione carnis, de praescriptione haereticorum, de monogamia, de testimonio animae, de anima, de spectaculis, de baptismo, scorpiace, de idolatria, de pudicitia, de ieunio adv. psychicos, de oratione* — usum esse „libro longe incorruptissimo ex coenobio ultimae Britanniae Masburensi petito“, cuius facultatem sibi fecerit Joannes Lelandus. Vel ex ordine, quo haec scripta enumerantur, com-

parato cum eo, quo Gangneius enumerat, verisimile fit, si non eundem, tamen simillimum fuisse Gangnei librum ei, quem adhibuit Gelenius. Plerumque praeterea in eis scriptis, quae enumerat Gangneius (omissis videlicet tribus illis libris, qui in *A* omnino non exstant), Gelenium cum Gangneio contra *A* facere nemo nescit, qui vel obiter scripturas eorum comparaverit Quod saepius Gelenius cum Agobardino facit; quem nunquam eum vidiisse constat, eo factum est, quod usus est notis, quas Gangneius margini editionis suaे adscripsit, plerumque ex Agobardino desumptis. Maxime autem dolendum est, quod Gelenius noluerit annotare, quid codici, quid ingenio suo debeat; id tamen pro certo affirmari potest Gangneum veriorem praebere codicis sui imaginem quam Gelenium, qui quantum ingenio suo quamvis in emendando felicissimo indulserit et aliunde notum est, ut ex Ammiano Marcellino et Arnobio. Summi momenti hoc est in tribus illis libris: *de baptismo*, *de pudicitia*, *de ieunio*, ubi a nullo nisi a Gangneio in emendando esse procedendum haud uno loco demonstrare me posse existimo. Quod attinet ad tria illa scripta: *de praescriptione haereticorum*, *de resurrectione carnis*, *de monogamia*, quae in codice Masburensi infuisse testatur Gelenius, potest demonstrari duo saltem ex eis (sc. *de resurr. carnis*, *de praescr. haereticorum*) et in eo libro exstitisse, quem adhibuit Gangneius. Sed eadem neglegentia qua in novem illis circa Agobardinum est usus, ut scilicet prae recentiore libro illum contemneret, et hic usus est circa librum Masburensis affinem. Nam quia tria illa scripta iam edita erant a Beato Rhenano, hanc editionem et codicem a Rhenano laudatum atque in tertia editione etiam in usum vocatum, Gorziensem dico hodie deperditum, ita secutus est, ut satis haberet eum librum, ex quo novem illa, quae supra enumeravi, scripta edidit, hic in auxilium tantum vocare scripturas eius margini adscribens, quod inde probabile fit, quia marginis notae ubique fere cum Gelenio faciunt. Nulla omnino huius codicis vestigia supersunt in libro *de monogamia*, in quo edendo secutus est Rhenani tertiam editionem, in qua adornanda ille usus erat Gorziensis libri collationibus. Gangnei neglegentiae hoc imputandum est, minime autem inde iure quis concludat

omnino non exstisset librum *de monogamia* in Gangneiano codice Masburensis affini. Artissimo igitur vinculo coniunctos fuisse Gangnei et Gelenii libros inde sat liquet, neque tamen unum eundemque certis argumentis potest demonstrari. Habet enim Masburensis liber compluribus locis aliqua, quae in Gangneio omnino non inveniuntur, cfr.: *de pudicitia* p. 229, 4, ubi omisit Gangneius: *hodie concedetur moechiae venia, quia et aliquando concessa est.* *Cui emolumento hodie;* et p. 250, 4 ubi omisit: *doctor] nationum in fide et veritate, vas electionis, ecclesiarum conditorem,* quae talia sunt ut non liceat interpolata ea credere. Quod etiam in libro *de monogamia* (cfr. cap. 3, cap. 5, cap. 9, cap. 14, cap. 16, cap. 17) tota membra apud Gangneium desunt, quae Gelenio soli debemus, hic nihil valet, quia in hoc libro edendo Gangneium codicem illum Masburensis affinem omnino non adhibuisse vidimus. Erit igitur et discrepantiarum inter Gangneium et Gelenium magna copia, quamquam plerumque, non ubique coniectanti Gelenio imputanda, sed partim et codicum proprietatibus, quos tamen ex eodem archetypo descriptos esse in aperto est. Confirmatur hoc et inde, quod in utroque insunt eaedem lacunae ex libro Joannis Clementis suppletiae, cuius varias lectiones enotavit in margine editionis suaee Jac. Pamelius anno 1579 impressae: cfr. p. 239, 8. 261, 8. 262, 2. 266, 26. 267, 16, ubi eadem et in Gangneio et in Gelenio deesse testatur Oehler apparatus. — Quibus disputatis demonstrari iam potest, quomodo usus sit Gaugn. Agobardino nostro, quem in novem illis scriptis, quae supra enumeravi, in usum ab eo vocatum esse ex notis margini adscriptis plerumque cum *A* facientibus satis liquet. Neglegentissime autem hoc ab eo esse factum primo ingenti corruptelarum multitudine demonstratur, quas si ubique inspicere voluisse Agob., facililime potuisset removere, tum et eo, quod rarissimo aliqua alibi — id est in Agob. — deesse annotat, cum nullam fere Agobardini paginam sine lacunis esse constet. Quanti omnino fecerit „codicem suum vetustissimum“ et inde liquet, quod in edendis eis scriptis, quae et recentioribus codicibus eisque pessimis nobis sunt tradita, prorsus Agobardinum neglexit (nisi forte excipienda est libri *de carne Christi* prior pars, ubi marginis notae hic

illuc cum *A* consentiunt) et eos libros, quos solus *A* continet, *ad nationes* dico duos, utpote difficillimos lectu omnino edere noluit. Duce secutus est codicem Masburensis affinem, quem et peioris multo notae et interpolatum fuisse nemo nescit, Agobardino autem ea ratione est usus, ut scripturas eius ubi eum inspicere placuisset in margine annotaret etsi plerumque veriores. Haud raro autem et Agobardini lectiones inter verba recepit, recentioris codicis lectione margini adscripta, ut p. 22, 1. 28, 1 a. i. 44. 3. 144, 2. 150, 9. 10. 189, 23. 190, 18. 190, 25. 191, 22. 335, 23. 387, 27. 389, 20. Id enim ab eo his locis esse factum inde concludo, quia quae exstant in margine viri docti coniecturae deberi nequeunt; quod iudicium eo non tollitur, quod Gelenius saepius hic cum Agob., non cum margine editionis Gangneiana facit. Sine dubio enim secutus est his locis non codicem suum sed Gangneum, cuius editionem in manibus eius fuisse supra diximus. Ceterum et hic illuc coniecturas suas in margine adnotasse Gangneum non minus certum est, ut fere in eis scriptis, quae ex recentioribus codicibus desumpsit, sed et in primi novae edit. vol. scriptis, ut in libro *de idolatria*: 31, 25. 32, 26. 44, 26. (nec desunt loci, ubi quod in margine comparet, contaminatum videtur ex utriusque codicis scripturis, ut p. 35, 4), sicut et omnes eius notae, quae comparent in libris: *de baptismo*, *de pudicitia*, *de ieiunio*, pro coniecturis sunt accipiendae. Maiores autem interpolationes non Gangneio ipsi esse imputandas, id quod Hartelius suspicari videtur, sed ei quem adhibuit codici, inde apparet, quod eaedem interpolationes et apud Gelenium inveniuntur, quod per singulos locos probare longum est. Ceterum et Agobardinum non omnino vacare interpolationibus haud uno loco probare me posse arbitror. — Illius denique libri, cuius varias lectiones enotavit Jacobus Pamelius, Joannis Clementis Angli dico (*C*), sane haud contemendum esse auxilium, quippe qui non raro quae alibi omnino desint suggerat, iam supra diximus; ceterum autem, quantum ex paucis illius reliquiis indicare licet, peioris eum fuisse notae et coniecturis depravatum, hic dicere mihi sufficiat; cum ad rem accessero, per singulos locos demonstrabo.

Ac de eorum quidem scriptorum, qui primo novae editionis continentur volumine subsidiis hactenus. Sed quoniam etiam ceteris Tertulliani operibus, imprimis quinque illis libris adversus Marcionem conscriptis, operam dedi, et de eis subsidiis, quibus in illis recensendis nitimur quid iudicem exponere me necesse est. Ac maxime quidem doleo usque ad hoc tempus nondum esse publicatam accuratam cod. Montispessulanii (saec. XI) collationem, quem in adornanda editione sua in usum vocavit Nic. Rigaltius, qui sane haud uno loco inde emendavit auctoris verba. Specimina affert huius codicis duo Ochlerus, sc. in capitibus XX et XXI libri quarti *adversus Marcionem* et in primis sex capitibus libri *de carne Christi*. Quia postremo loco et Agobardinum habemus, hic Montispessulanus scripturas cum Agobardini et recentiorum codicum contuli. Et in universum quidem Montispessulanus cum recentioribus libris interpolatis contra Agobardinum facit; neque tamen desunt loci, ubi cum Agobardino consentit, et quod maioris est momenti, non ubique in illo comparent interpolationes, quae in recentioribus libris inveniuntur; cfr. Oehl. II p. 431, 1 a. i. 432, 10. Non eiusdem eum esse stirpis ac Rhenani codices, Paterniacensem dico et Hirsaugensem, Florentinosque omnes praeter unum illum n. 527 (cfr. Oehler praef. p. VIII) et Vindobonensem Leidensemque vel inde verisimile est, quod in eo alias plane ordo scriptorum invenitur, quam ob rem maxime est dignus, qui denuo diligenter executiatur; equidem acquiscere debebam in emendando eis, quae Rigaltius ex hoc libro recepit, qui in universum in his libris recensendis secutus est Rhenani tertiam editionem et Gangneianam, adhibitis hic illic Ursini coniecturis, quas falso pro codicis alicuius scripturis accepit. Rhenanus in adornandis duabus prioribus editionibus usus erat duobus libris, Paterniacensi et Hirsaugiensi, quos ipse adeo inter se cognatos diebat, ut alter ex altero descriptus videatur. Ex his superstes hodie solus est, ut videtur, Paterniacensis, qui ex viginti duabus Tertulliani operibus, quae edidit Rhenanus, tantum novem continet. Debebat igitur cetera scripta soli Hirsaugiensi, inter quae et quinque adversus Marcionem libros. (Cfr. Oehl. praef. p. XIII. XIV).

Duos hos codices non esse diversae a Vindobonensi Leidensique stirpis recte iudicavit Oehlerus, neque tamen minus certum est multo eos fuisse illis et emendatores et integriores, quippe qui innumeris fere locis praebant, quae in Vindobonensi et Leidensi omnino desunt, id quod singulis fere paginis probatur. Neque aliter iudicandum esse de tertio illo libro, cuius collatione usus est in tertia editione sua Rhenanus, Gorziensi dico, etsi Hirsangiensi et Paterniacensi multo emendatiore, satis liquet ex scripturis eius in libro *de monogamia* cum illis collatis, quas ex Masburensi libro desumpsit Gelenius et ex libro Joannis Clementis Angli Jac. Pamelius. Nam ut taceam de innumera eorundem mendorum multitudine, inveniuntur eadem et in Vindobonensi Leidensique et in Rhenani codicibus lacunae maiores viginti tres: Oehl. I. p. 762, 3 a. i. 764, 3 a. i. 764, 12 a. i. 764, 8 a. i. 767, 14. 767, 11 a. i. 767, 5 a. i. 767, 4 a. i. 768, 1. 768, 5. 768, 8. 768, 12. 768, 10 a. i. 770, 8. 775, 14. 777, 4 a. i. 781, 3. 781, 5. 781, 14. 784, 1 a. i. 715, 15 a. i. 767, 12. 767, 14. — Apparet igitur, quam miserae sit condicionis et ipse Gorziensis liber, si in exiguo hoc libro tot insunt lacunae. Multo etiam deterioris esse notae Vindobonensem et Leidensem (ambos saec. XV) iam supra diximus. Sunt artissimo inter se coniuncti vinculo, quippe in quibus praeter Rhenanorum codicum lacunas innumeris fere locis eadem desint; neuter tamen ex altero descriptus, quia et in Vindobonensi saepius aliqua desunt, quae in Leidensi exstant et in Leidensi, quae in Vindobonensi exstant. Minimi igitur eos in recensendis auctoris operibus esse momenti inde cognosci potest, quamquam hic illuc ad vera indaganda praebent auxilium non contempnendum. Totam praeterea hanc familiam nec ab interpolationibus vacare cognoscas ex scripturis eius in priore parte libri *de carne Christi* cum Agobardini comparatis. Inveniuntur enim hoc loco interpolationes novem: Oehl. II 426, 1. 428, 7 a. i. 429, 6 a. i. 430, 7 (duo: *substantiae - angelii*) 437, 12 a. i. 437, 8 a. i. 441, 7. 443, 3. Quae interpolationes cum et in Montispessulano omnes compareant, liquet et hunc codicem maxime esse affinem huius familiae, quae et eo probatur, quod eadem in illo quoque inveniuntur lacunae: 425, 2. 426, 3 a. i. 427, 10.

429, 7. 430, 4. 438, 20. 439, 10. 440, 8. 441, 9. 441, 11 a. i.
443, 10. 443, 13. 444, 6. 444, 11. 444, 6 a. i. 445, 1. — Secun-
dum haec et in quinque adv. Marc. libris nusquam plura inveni-
untur apud Rigaltium, quam apud Rhenani tertiam editionem.

Superest, ut de eis subsidiis exponam, quibus usus est Gangneius in edendis eis scriptis, in quibus nec Agobardinum
nec codicem illum Masburensis affinem adhibuit. Dicit Oehlerus
in praefatione p. XIV: „*Illi autem, qui iam diu vulgati atque
editi fuerant scriptoris libris opera Gangnei milies profuit sup-
plendo quae prius erant omissa aut lacera.* (Cfr. e. g. de pa-
tientia cap. 13, ubi totum illud lemma: „*in corporis quoque-
quae apostoli*“ (*ex libris demum Gangneianis restitutum est*). Nes-
cio an omnino inspexerit Oehlerus tertiam Beati Rhenani editionem
ex Gorziensis libri collationibus emendatam. Si enim inspexisset,
non ignoraret Gangneium ea scripta, quae iam vulgata erant,
(excepto uno illo libro *de patientia*) nullis novis adhibitis co-
dicum subsidiis ita recepisse, ut in tertia Rhenani editione ex-
stabant, hic illic tantummodo, sed rarissimo, vel margini ad-
scriptis vel inter verba receptis ipsius coniecturis. Quae igitur
in his scriptis Oehlerus primo apud Gangneium comparere te-
statur, re vera iam a Rhenano ex Gorziensi vel suppleta vel
emendata esse scias, ut prorsus nullum hic sit Gangnei meri-
tum. Id eo magis vitio ei est dandum, quia et Agobardinum
et codicem Masburensis affinem habuit, quibus uti noluit. Solus
restat liber *de patientia*, in quo edendo non minus quam in
ceteris ducem secutus est Rhenani tertiam editionem, duabus
tamen locis additis, qui nusquam praeterea comparent: p. 610, 7
— 611, 9 et 615, 5. Priore loco annotat ex codice vetusto se
haec desumpsisse, unde et altero loco quae in Rhenani editione
deerant eum supplevisse verisimile est. Qui autem et qualis
fuerit ille liber, cuius nusquam praeterea vestigia apud Gan-
gneium inveniuntur, prorsus in obscuro est. Patet igitur ex-
ceptis novem illis libris quos primum edidit et libro *de pa-*
tientia nullius omnino esse momenti Gangneianam editionem,
quippe in qua aliorum codicum subsidia adhibita non sint.
Quae cum ita sint, in aperto est in omnibus libris, ubi desti-
tuimus Agobardini et Masburensis libri auxilio, infirmissimis

nos niti codicum subsidiis utpote et interpolationibus et ingenti fere lacunarum multitudine depravatorum. Hoc et in quinque adversus Marcionem libris accidit, qui recensendi sunt ex libro Montispessulano Rigaltii, Gorziensi Rhenani et multo peioris notae libris Vindobonensi Leidensique. Quos omnes miserrimae esse condicioneis cum sciamus, licere nobis censeo et in emendando et in supplendo, ubi iusta ratio postulat, liberiores esse, quam et Rhenano et Rigaltio et Oehlero placuit.

Videtur autem, priusquam ad ipsa auctoris opera accedo, huius esse loci, ut de eorum curis pauca addam, qui nuper Tertulliano vel emendando vel explicando profuerunt. In primis nominandus est vir doctissimus *van der Vliet*, cuius librum: *studia ecclesiastica pars prior Leyden 1891* nuper demum in manus meas venisse doleo. Haud contemnendam enim corruptelarum copiam felicissima medela sanavit nec paucos locos non satis adhuc intellectos ideoque conjecturis depravatos recte interpretando in integrum restituit. Quantum potui egregii eius libelli rationem habui, ut et illos locos, ubi idem ac ille inveneram, omiserim et illos, ubi meae conjecturae illius praeferendam arbitratus sum. Ceterum autem si de curis eius tacui, ignoscat mihi temporis angustiis impedito, quominus, ut parerat, retractandi officio satisfacerem. — Optime etiam Klussmannus nuper de Tertulliano meritus est, qui in libello suo: *excerpta Tertulliane in etymologiis Isidori* (Lycei Hamburgensis progr. 1892) negotium necessarium qua solet diligentia et fide absolverit, quamquam Tertulliani verbis constituendis non tantum profuerunt hae curae, quantum sperari par erat. — Multa denique cum voluptate legisse me fateor Harnackii librum anno 1892 Lipsiis emissum: „Die griechische Uebersetzung des Apologeticus Tertullians und Medizinisches aus der älteren Kirchengeschichte“, in quo quamquam in universum non facit ad nostras quaestiones, demonstravit Rufinum Eusebii interpretatorem Tertullianei Apologetici habuisse exemplar quod mirum in modum cum ea Tertulliani operum recensione facit, quae hodie in solo Fuldersi libro nobis tradita est, unde liquet hanc recensionem, quamvis altera sit inferior, iam Rufini aetate

fuisse vulgatam. — Sed haec hactenus; iam ipsam rem aggredi mihi liceat.

De spectaculis.

Reiff. p. 1.18. Spectacula adire fideles Christianae religionis proprietas prohibet: *Sunt qui existimant Christianos, expeditum morti genus, ad hanc obstinationem abdicatione voluptatum erudiri, quo facilius contemnunt vitam amputatis quasi retinaculis eius nec desiderent, quam iam supervacuam sibi fecerunt, ut hoc consilio potius et humano prospectu, non divino praescripto definitum existimetur. Pigebat scilicet etiam perseverantes (A: perseverantis) tantis in (ita Reiff. — A om. tantis. B: in tantis) voluptatibus propter dominum mori. Quamquam etsi ita esset, tam apto consilio tantae obstinatio (ita AB. — Reiff.: tantum obstinatio. C: tantae observatio) disciplinae debebat obsequium. — Quae Reiff. hoc loco restituit dubito an cuiquam sint placiatura. Contaminavit primo loco quae in A et B traduntur: etiam perseverantes tantis in voluptatibus. Sed molestissimum, immo non ferendum mihi videtur quod addit Gangneius: tantis. Refellit Tert. adversarios dicentes Christianos ideo arceri a voluptatibus, ut facilius vitam contemnant, non vero copiosa demonstratione sed breviter per ironiam. Quae enim in A traduntur ita intellego: Es war natürlich solchen, die den Lustbarkeiten noch nachgingen, verdriesslich für den Herrn den Tod zu leiden. Ironia tantum ad *pigebat* pertinet. Si addis *tantis*, statim altera ironia per alteram tollitur, unde patet quod tradit Gangneius ut interpolatum esse removendum et restituendum ex A: etiam perseverantes in voluptatibus. — Quod altero loco restituit Reiff., iam Hartelius (Patristische Studien I p. 8) iure reiecit. Neque tamen ad stipulor ei rescribenti: *tanta obstinatio disciplinae*. Ita enim neque genitivus *disciplinae* quid sibi velit perspicuum est nec quomodo hoc loco intellegatur *tanta*. Nihil enim valet si monet Hartelius haec respicere ad ea quae supra leguntur: *Christianos ad hanc obstinationem abdicatione voluptatum erudiri*. Nam etsi id ita esset, hic postularemus: illa, non: *tanta*. Sin*

autem Hart. *disciplinae* dativum vult intellegi pendentem ab *debebat obsequium*, cogetur verba *tam apto consilio* ablativum absolutum intellegere (cfr. Oehl. ad hunc locum), id quod nemo sanus eredet. Si omni codicum auxilio essemus destituti, vix quemquam hunc locum fuisse emendaturum crediderim; neque vero sumus. Praebet enim C: *tantae observatio disciplinae*, et meo quidem iudicio verum praebet. Est enim *tantae disciplinae observatio* idem quod: ei qui tantam disciplinam (sc. pro domino moriendi) observare volebant. Hi autem re vera tam apto consilio (sc. abdicatione voluptatum erudiendi Christianos ad mortis contemplationem) obsequium debebant.

2, 18. *Plures denique invenias quos magis periculum voluptatis quam vitae avocet ab hac secta. Nam mortem etiam stultus ut debitam non extimescit, voluptatem etiam sapiens ut optatam* (ita Hart. — AB: *tantam*) *non contemnit, cum alia non sit et stulto et sapienti vitae gratia nisi voluptas.* — Ineptum esse quod AB praebant *ut tantam* et Oehlerus sensit qui rescribit *ut datam* (ni fallor, ut contrarium antecedentis: *debitam*) et Hartelius, qui proponit: *ut optatam*, quod Reiff. inter verba recipere dignatus est. Sed neutram coniecturam quadrare ad ea quae sequuntur: *cum alia non sit et stulto et sapienti vitae gratia nisi voluptas* in aperto est. Cum his melius congruere quae traduntur *ut tantam*, quamvis langnida sint, quis est quin senserit? Sed ego maxime offendio in eo, quod cum in membro primo una tantum causa proferatur, in altero duae proferuntur: *ut tantam* et: *cum alia non sit* etc. Suspiciū removere nequeo interpolatoris esse verba: *ut tantam*, qui hoc modo orationis concinnitatem restituisse sibi visus sit. — Pergit Tertullianus: *Nemo negat quia nemo ignorat, quod ultro natura suggerit, deum esse universitatis conditorem eamque universitatem tam bonam quam homini mancipatam. Sed quia non penitus deum norunt nisi naturali iure, non etiam familiari, de longinquo, non de proximo, necesse est ignorent qualiter administrari iubeat* (ita A—B: *aut iuberet aut prohiberet*) *quae instituit* etc. Corruptelam latere arbitror in verbis: *Sed quia non penitus deum norunt nisi naturali iure, non etiam familiari.* Primum enim deest subiectum, quod ex antecedentibus non potest mente

suppleri. Tum maxime displicet illud *nisi*, quia, si tenemus, quod antecedit *penitus* ut supervacuum non ferendum est. Denique, si sequentia comparamus: *de longinquō, non de proximō*, et structurae simplicitas et elegantia turbata est. Quae cum ita sint, sic velim emendes: *Sed quia non penitus derum norunt <eth>nici, naturali iure, non etiam familiari etc.* Ceterum iure removit Hart. turpem Gangnei interpolationem.

4, 3. *Nam si omnem malignitatem et si etiam malitiam* (ita Reiff. — AB: *tantam malitiam*) *excogitatam deus exactor innocentiae odit* etc. Pro codicū *tantam* rescribi voluit Klussmannus: *omnem*, Hartelius: *cunctam*. Neutrū aut facile aut aptū est; quid enim interest inter malignitatem et malitiam? Multo aptius coniecit Reiff.: *et si etiam — excogitatam*. Nam participium *excogitatam* aliquid requirit quo determinetur: *vel sive etiam*. Sed negari non potest post antecedens *omnem malignitatem* minime apte addi *malitiam*, quo structurae elegantia turpissimum in modum turbatur. Mihi quidem scripsisse videtur Tert.: *Nam si omnem malignitatem etsi tantum exogitatam*. Vocem *malitiam* interpolatam existimo propter primam corruptelam: *tantam*.

5, 1. Spectaculorum interdictionem nullo divino praescripto nisi contendit adversarius. *Sed invenimus ad hanc quoque speciem pertinere illam primam vocem David: Felix vir, inquit, qui non abiit in concilium impiorum et in via peccatorum non stetit nec in cathedra pestium sedet. Nam etsi iustum illum videtur praedicasse, quod in concilio et consessu Iudeorum de necando domino consultantium non communicavit, late tamen semper divina scriptura dividetur. Verba iustum illum respicere non possunt ad antecedens felix vir, quia aperte hoc loco intellegit auctor Joseph illum de Arimathia: cfr. adv. Marc. Oehl. II p. 271, 1 a. i.: ille Joseph qui non consenserat in scelere Iudeis. Patet igitur esse restituendum: iustum illum, — qui. Quid in A fuerit hodie dignosci non potest.*

7, 22. *Dehinc idem Romulus Iovi Feretrio ludos instituit in Tarpeio, quos Tarpeios dictos et Capitolinos Piso tradit; post hunc Numa Pompilius Marti et Robigini fecit (nam et roiginis deam finxerunt); dehinc Tullus Hostilius, dehinc Ancus Martius*

et ceteri. Qui quos quem per ordinem (ita Reiff. — AB: et ceteri quoque per ordinem) et quibus idolis ludos instituerint, possum est apud Suetonium Tranquillum. Non sua reddidisse hoc loco Tertulliano existimo Reifferscheidum, qui recepit Ursini interpolationem: qui. Verba dehinc Tullus Hostilius, dehinc Ancus Martius et ceteri non bene se habent. Postulamus enim, ut dicatur, quibus deis ludos instituerint. Procul dubio restituendum est: Dehinc Tullus Hostilius, dehinc Ancus Martius et ceteri quoque per ordinem <quos> et quibus idolis ludos instituerint, possum est etc.

8. 19. *Cōmūnis igitur origo ludorum utriusque generis, communes et tituli ut de communib⁹ causis. Perinde apparatus communes habeant necesse est de reatu generali idolatriae conditricis suae. Sed circensium paulo pompatior suggestus, quibus proprie hoc nomen pompa praecedens quorum sit in semetipsa probans de simulacrorum serie, de imaginum agmine etc. Hartelius, qui iure virorum doctorum coniecturas reiicit, ita (I p. 14) haec verba interpretatur: Sed circensium paulo pompatior (sc. est) suggestus, quibus proprie hoc nomen pompa, praecedens in semetipsa probans (id est: quae dum praecedat in semetipsa probat). Sed nescio quomodo Hartelius intellegat illud sed, si ad pompatior supplet copulam. Nihil enim antecedit, quo respiciat. Sententia autem, ni fallor, haec est: Quamquam omnium ludorum apparatus ad idola pertinent, tamen in circensibus maxime hoc patet, quippe quorum apparatus ceterorum ludorum spendidiores sint. Necessarie igitur coniungendum est: Sed circensium p. p. suggestus — probans (sc. est). Inde autem liquet nullo modo ferendum esse vocabulum praecedens, quod mihi quidem ex sequentibus: *quanta sacra, quanta sacrificia praecedant* interpolatum esse videtur. Quae restant ita intellego: Sed circensium paulo pompatior suggestus, quibus proprie hoc nomen pompa, quorum sit in semetipso probans (sc. est) de simulacrorum serie. Ad *quorum* mente supplendum est *pompa*; errat sine dubio Hartelius vertens: zu welchen Spielen sie (sc. pompa) gehört. — Si recte ut interpolatum removi participium *praecedens*, necessario mutandum mihi videtur: *in semetipso*; respicit enim hoc ad subiectum:*

suggestus. Ceterum si quis post *probans* copulam inserendam censebit, non refragabor. Vix enim hoc loco deesse potest. Interpolationis autem vestigia non hic tantum invenio, sed etiam in sequentibus demonstrare me posse arbitror.

9, 1. *Ea* (sc. quibus pompa constat) *si minore cura per provincias administrantur pro minoribus viribus, tamen omnes ubique circenses illuc deputandi, unde et petuntur, inde inquirantur* (ita Wissowa. — *AB*: *inquinantur*), *unde sumuntur. Nam et rivulus tenuis ex suo fonte et surculus modicus ex sua fronde qualitatem originis continet.* — Wissowae conjecturam ego quoque, ut van der Vliet, improbo. Sed haereo in postremis. Utitur exemplo Tert., ut demonstret etiam eos circenses, qui minore cura administrentur, eiusdem condicionis esse ac splendidos, quia omnium origo eadem sit, idolatria scilicet. Sed ipsum id exemplum, ut nunc est, male se habet. Primum enim verbi continendi cum praepositione *ex* coniuncti frustra exempla requiras. Praeterea tota imaginis vis in adiectivis: *tenuis-modicus* sita est. Verba: *qualitatem originis* prorsus superflua reddunt: *ex suo fonte* — *ex sua fronde*. Denique animadvertisendum est rivulum et surculum, ut nunc haec verba se habent, non eiusdem esse condicionis. Nunc enim propter verba: *ex sua fronde* surculus intellegendus est: ein kleiner Zweig, der an einem (grösseren) Ast sitzt. Non vero eodem modo fons rivuli origo est, quo frons surculi, quia vera origo surculi non ramus est, sed radix. Quae cum ita sint, removenda existimo putida illa interpretamenta: *ex suo fonte* — *ex sua fronde*. Quae restant optime quadrant ad antecedentia, dummodo ita distinguamus: *Nam et rivulus tenuis, et (id est: etiam) surculus modicus qualitatem originis continet.* — Pergit Tert.: *Viderit ambitio sive frugalitas eius* (ita *AB*. — Hart.: *cuius*) *sit. Deum offendit qualiscunque pompa circi: etsi pauca simulacra circumferat, in uno idolatria est, etsi unam tensam trahat, Iovis tamen plastrum est. Quaevis idolatria sordide instructa vel modice locuples et splendida est censu criminis sui.* — Priora emendasse mihi videtur van der Vliet, qui restituit: *Viderit ambitio sive frugalitas eius, <quanta> sit.* Sed aliter iudico de postremis, quae sic Hart. interpretatur: quaevis (sc.

pompa circi) idololatria (sc est), sordide instructa vel modice, locuples et splendida; est (sc. idololatria) censu criminis sui. Tertulliano rhetore mutilatum hoc genus dicendi dignum esse equidem non opinor. Ego olim transponendum censebam vocabulum *idololatrica* et cum copula coniungendum. Sed verum sine dubio invenit Fr. Leo, qui remota voce *idololatrica* ut interpolata ita restitui vult: *Quamvis sordide instructa* (sc. pompa circi) *vel modice locuples et splendida est censu* (id est qualitate) *criminis sui.*

10, 20. Redarguere vult hoc loco Tertullianus adversarium existimantem licere Christiano ut templa idolorum ita et circum et theatrum adire, dummodo ne adoratum vel spectatum. Pertinent adversarii verba a l. 8 usque ad l. 20, quod propterea premo, quia a l. 10: *nulla est praescriptio* etc. obiter intuenti auctor ipse loqui videtur. Omnia quae protulit adversarius, his refellit Tertullianus: *Loca* (ita A.—B: *Et si loca*) *nos non contaminant per se, sed quae (B: quaeque) in locis fiunt, a quibus et ipsa loca contaminari altercati sumus: de contaminatis contaminamur.* (*de cont. contaminamur* om. A). — Etsi iure Reifferscheidum altero loco reieccisse altero recepisse censeo Gangneianam lectionem (cfr. p. 16, 16 sqq.), tamen ne ita quidem bene se habere hunc locum existimo. Offendo in verbis: *a quibus et ipsa loca contaminari altercati sumus.* Nusquam enim de hac re cum adversario altercatus est auctor. Ceterum quomodo a verbo altercandi potest pendere acc. c. infinitivo? Sententiam hiulcam sic in integrum restituisse mihi videor: *Loca nos non contaminant per se, sed quia in locis fiunt, a quibus et ipsa loca <scimus> contaminari, altercati sumus: de contaminatis contaminamur.* Altercati sumus idem est quod: altercatio nostra absoluta, finita est.

13, 2. *Iam nunc volumus suggestere de artibus et de his, quorum auctores in nominibus exsecramur. Scimus nihil esse nomina mortuorum sicut nec (ita B.—A: et) ipsa simulacra eorum; sed non ignoramus qui sub istis nominibus institutis simulacris operentur et gaudeant et divinitatem mentiantur, nequam spiritus scilicet, daemones.* — Verba quorum auctores in nominibus exsecramur sensu carere nemo non videbit. Corruptelam

hic latere et *A* indicat, qui praebet: *quorum auctorum in nominibus*, unde verum restitui potest. Artium auctores ethni-
corum opinione sunt dei. Istos autem deos nihil nisi daemo-
nas esse Christiani sciunt. Corrigas ergo: *et de his quos auctorum in nominibus execramur* (daemonas sc.). Infra Agob.
scriptura: *sicut et retinenda erat; supplendum est mente: nihil esse scimus, qua ellpsi saepissime uti Tert.* notum est. Item
suum auctori reddendum est p. 12, 11, ubi recte traditur:
disciplinae etiam humanae (Reiff.: *humana*) *praerogativa*. *Humana*
enim disciplina opponitur divinae.

13, 18. *Ut ordo peragatur ineamus etiam agonum retrac-
tatum. Origo istis de ludorum propinquitate est. Inde et ipsi
sacri vel funebres instituti aut deis aut mortuis fiunt. Perinde
tituli: Olympia Iovi etc. Secundum propositum ordinem (cfr.
6, 12 sqq.) hic de stadio agit auctor. De omnibus cuiusque
generis spectaculis probare vult et origines eorum et titulos
et apparatus et loca et artes ad idolatriam pertinere. Miror
igitur neminem offendisse in verbis: Origo istis de propinqui-
tate ludorum est. Neque enim solum per se ipsa inepta sunt,
(potest enim d.ci: origo istis de ludis est, non vero: de ludo-
rum propinquitate) sed deest etiam omnino, quod demonstrare
vult auctor, originem ludorum ad idolatriam pertinere. Si
comparas similem locum, ubi de scaenicis ludis agitur p. 10, 20:
*Transeamus ad scaenicas res quarum et originem communem et
titulos pares secundum ipsam ab initio ludorum appellationem
et administrationem coniunctam cum re equestri iam ostendimus,*
— intelleges deesse hic copulae est nomen praedicati. Supplen-
dum igitur mihi videtur: *Origo istis de ludorum propinquitate
<communis> est, (utpote apud omnes ad idolatriam pertinens).*
Ad verba: *Perinde tituli* mente suppleas: communes sunt. Ce-
terum l. 23 recte restituit Hart. Agob. scripturam *ceteri mor-
tuarii agones*. l. 24. Recipio Oehleri conjecturam: *quid ergo
mirum, si et (A: si ut Reiff. ex coni. Klussmanni: si vel).**

p. 14, 2. *Ut de loco suppleam at de loco (at de loco seclusit
Scal.) communi, pro collegio artium Musicarum et Minervalium
et Apollinarium etiam Martialis per duellum, per tubam in
studio (aut studio B. studio A.) circum aemulantur, quod utique*

et ipsum templum est eius idoli, cuius sollemnitates agit. — Si de loco agit auctor, de praesidibus dicit, quibus loca dicantur. (cfr. p. 6, 15). Scaliger seclusis verbis *at de loco nihil praestitit*. Facili medela adhibita prima sic emendata mihi videntur: *Ut de loco suppleam, et de loco communio* (sc. est). Neque vero quae sequuntur sana esse recte sensit Reiff. ante verba *etiam Martialium lacunae signum ponens*; infra „theatrum et alia nonnulla“ intercidisse censem, quae quid sibi velint non intellegere me fateor. — Ac primum quidem liquet distinguere hic Tert. inter musicas artes et gymnicas id quod litteris erat indicandum; falso enim legitur *Musicarum pro musicarum*. Prae manu vero est Minervales et Apollinares artes musicas esse, Martiales non esse, quae quomodo hic possint nominari prorsus obscurum est. Verisimillimum autem mihi videtur a margine haec irrepsisse inter verba, propter sequentia *per duellum, per tubam* a lectore quodam adscripta, unde et molestissimum illud *etiam quomodum ortum sit liquet*. Remotis autem his quae restant sana sunt. Immiscet hic Tert. quaestionem de artibus quaestioni de locis, ni fallor, quia certos nominare non potuit stadiorum praesides deos. Ut tamen probet et de locis communionem esse, id est omnia stadia sine ullo discrimine deis dicari, primum musicarum artium collegium in auxilium vocat, quae aut Apollinis aut Minervae tutela gaudeant, tum eandem stadii ac circi condicionem. Ita fit ut in postremis de gymnicis tantum artibus proponat; de musicis enim supra absolvit.

15. 14. *Satis implevimus ordinem etc. quo certi simus nulla ex parte competere nobis ea, qui bis* (ita Urs. — A: *qui. B: quibus*) *idolis renuntiamus.* Inepta Ursini coniectura est ex Gangnei scriptura facta. Recipiendum est quod Ag. praebet; Gangnei mendum quomodo ortum sit in aperto est. — Pergit auctor: *non quod idolum sit aliquid, ut apostolus ait, sed quoniam quae* (ita Hild. — A: *quo B: quod quae*) *faciunt daemoniis faciunt, consistentibus scilicet in consecrationibus idolorum etc.* — Recepit Reiffersch. Hildebrandii emendationem, quae ad litteram supplet quae in A evanuerunt. Sed desideramus pro verbo *faciunt* dativum. Adfert eundem locum auctor in libro de corona. Oehl. I p. 434, 8: *non quasi aliquid sit idolum, sed quoniam*

quae idolis alii faciunt ad daemones pertinent. Inde hic splendum erit: sed quoniam quae <idolis> faciunt daemonis faciunt; nisi forte mavis sic Agob. lacunam supplere: sed quo d quae idolis faciunt, quod si ita in A erat scriptum: quodq. idolis, lacunam non minus ad litteram explet. —

17, 17. *Utinam ne in saeculo quidem cum illis (sc. ethnicis) moraremur. Sed tamen in saecularibus separamur quia saeculum dei est, saecularia autem diaboli. — Tamen hic ut saepe id quod saltem est, cfr. 39, 28, 43, 28, 338, 14. Offendo in indicativo separamur. Si enim re vera Christiani in saecularibus separantur ab ethnicis, cur omnino scripsit hunc libellum Tert. Corrigendum mihi videtur: Sed tamen in saecularibus separemur. p. 18, 1 restituenda mihi videtur Ag. scriptura: cognosc o (B: cognosce) dementiam de vanitate cfr. quae sequuntur: Teneo testimonium caecitatis.* —

p. 20, 11. *Exspectabimus nunc, ut (om. A) et amphitheatri repudium de scripturis petamus? (petamus om. A). — Quod Gangn. praeter Agobardinum praebet: ut — petamus interpolatum esse primo obtutu cognoscas. Prorsus enim ineptum est: exspectabimus, ut petamus. Sensus est: Etsi non verbotenus in scripturis amphitheatum adire vetitum est, Christiano talia non competitunt. Ad ea sola quadrant quae in A exstant. — Non minus paulo infra auctori ex Ag. suum reddendum est: Bonum est, cum puniuntur nocentes. Quis hoc, nisi tamen nocens negabit? Et tamen innocens (B: innocentes) de supplicio alterius laetari non potest (B: oportet), cum magis competat innocentis dolere, quod homo, par eius, tam nocens factus est. — Agob. vera tradere vel inde liquet, quod et apud Gangn. exstat: innocentis, cum secundum ea quae antecedunt exspectemus: innocentibus.*

27, 12. *Tu mihi metas et scenam et pulverem et arenam suspiras. Dicas velim: non possumus vivere sine voluptate, qui mori cum voluptate debemus. Nam quod est aliud votum nostrum quam quod et apostoli, exire de saeculo et recipi apud dominum? Hic voluptas ubi et votum. Iam nunc putas (ita A.—B: nunc si putas) delectamentis exigere spatium hoc? Cur tam ingratus es, ut tot et tales voluptates (ita B.—A: ut putes tales) a deo contributas tibi satis non habeas neque recognoscas? — Verba: non possumus vivere sine voluptate, qui mori cum*

volutate debemus omnino non congruere cum eis quae sequuntur nemo non videt. Tota difficultas sublata est, si post *debemus* pro puncto signum interrogationis ponimus, quod et post *suspiras* reponendum est. Neque vero magis quae sequuntur bene se habere credo. Nam si *exigere* est quod nostrum: *hinbringen, verleben, patet ad hunc infinitivum non quadrare verbum putas, pro quo postulamus optas vel cupis.* Atqui coniectura est *exigere pro erigere*, quod Gangneius praebet; in *A* primae huius vocis litterae evanuerunt; dignoscitur nihil nisi syllaba *re*. Quapropter recte Fridericum Leo hunc locum restituisse puto ita scribentem: *Iam nunc putas delectamentis indigere spatium hoc: cur tam ingratus es, ut etc.* Quod colon posuit post *spatium hoc* re ipsa comprobatur. Ceterum iure dubitare aliquis possit an inter verba recipiendum sit quod tradit Gangneius: *ut tot et tales voluptates a deo tibi contributas.* Meo quidem iudicio rectius ex Agobardini scriptura *ut putes tales* restitueris: *ut voluptates omisso quod B. praebet: tot et tales.* Opponere enim vult hoc loco Tert. saecularibus gaudiis eas voluptates, quae Christianis a deo contribuuntur, ita ut omnis antitheseos vis in verbis: *a deo constet.* Hanc autem antithesin eis quae Gangneius addit obscurari in aperto est.

27, 27. *Haec voluptates, haec spectacula Christianorum, sancta, perpetua, gratuuta.* In his tibi circenses ludos interpretare: cursus saeculi intuere, tempora labentia spatia dinumera, metas consummationis exspecta (ita *B.* — *A.*: *specta*) societas ecclesiarum defende, ad signum dei suscitare. — Offenderunt in verbis: *tempora labentia spatia dinumera* et Reiff. et Klussm. et Hart., de quibus hic post *labentia* supplevit *computa*, ille post *spatia: peracta*, ille coniecit: *spatia innumera.* Sed animadvertisendum est in singulis membris singulas significari circi proprietates. Itaque et in hoc membro spatia non temporis spatia possunt intellegi, sed singuli curruum per circum circuitus, qui proprie ita nominantur. Mutandum igitur erit: *Temporum labentium spatia dinumera*, ut et hoc membrum, ut cetera, habeat suum genitivum. Ceterum sine dubio servanda est in sequentibus Agob. scriptura: *metas consummationis specta* (*B.*: *exspecta*); metae enim spectari possunt, exspectari non pos-

sunt. Paulo infra recte restituit ex Agob. Hart.: *Praesto sunt non parva, sunt multa; removenda autem est etiam l. 11 Gangneiani libri interpolatio: et tales sunt (sunt om. A,) apud nos agones, in quibus ipsi coronamur.*

De idololatria.

32, 4. Postquam disseruit auctor idololatriam non solum in manifestis recognosci (cfr. p. 31, 24) sicut nec impudicitiam et homicidium, concludit: *Alioquin in modico consistenteret et diaboli ingenium de malitia et dei dominium* (ita Jun. — AB: *dei domini*) *de disciplina, qua nos adversus diaboli altitudines* (ita recte AB. cfr. Hart. I p. 39) *munit, si in his tantum delictis iudicareremur, quae etiam nationes decreverunt vindicanda.* Junii conjectura, quam Reiff. recipere dignatus est, nec necessaria nec apta mihi videtur. Multo enim aptius ad genitiv. *dei domini* suppletur ex antecedentibus: *ingenium.*

35, 9. *Si quis autem dissimulat illam effigiem aerii serpentis suspensi in modum figuram designasse dominicae crucis a serpentibus, id est ab angelis diaboli liberaturae nos, dum per semetipsam diabolum id est serpentem interfectum suspendit, sive quae alia figurae istius expositio dignioribus revelata est, dummodo apostolus affirmet omnia tunc figurata populo accidisse.* Bene quod idem deus et lege retinuit similitudinem fieri et extraordinario pracepto serpentis similitudinem indixit. — Post accidisse Reiff. punctum posuit; falso, nam ita tota periodus omnino caret apodosi, quae incipit a verbis: *bene quod.* Ceterum prima non sine lacuna mihi esse videntur. Nam verba *aerii serpentis suspensi in modum quo referam non video.* Supplendum mihi videtur: *illam effigiem aerii serpentis suspensi in modum <figuratam> figuram designasse etc.* —

36, 1. Idolorum fabricator ita idololatriae crimen effugere conatur: *Facio, ait quidam sed non colo, quasi ob aliquam* (ita Jun. — AB: *aliquam Bmg.: obliquam*) *causam colere non audeat, nisi ob quam et facere non debeat* (ita A. — B: *debeat*), *scilicet ob dei offensam utrobique.* Iam pridem verum invenit Gel., qui

emendavit: *quasi ob aliam*; recte eum coniecissee satis docet quod sequitur *nisi*. Ceterum et altero loco iniuria Reiff. Agobardinum secutus est recipiens: *debeat*. Coniunctivus enim significaret nondum fecisse idola illum fabricatorem, quod a loci sensu prorsus alienum est. Aptissimum vero est quod Gangn. praebet *debebat*: als ob er sie aus einem andern Grunde nicht zu verehren wage, als demjenigen, um dessenwillen er sie (die Götzenbilder) auch nicht hätte machen dürfen. — Contra l. 4: *qui facis, ut coli possint (A: possit) a Gangneio apertam coniectaram recepit; verbum colendi absolute hoc loco positum est.*

39, 28. *Quis ludimagister sine tabula VII idolorum? Quinquaria tamen frequentabit (ita recte distinxit Hart.). Ipsam primam novi discipuli stipem Minervae et honori et nomini consecrat, ut etsi non profanatus alicui idolo verbotenus de idolothyto esse (= edere) dicatur, pro idololatra vitetur (idololatria vitatur AB.) Quid? minus est inquinamenti? eoque (ita Reiff. — AB: eo quem) praestat quaestus et nominibus et honoribus idolo nuncupatus? — Recepta Gelenii coniectura: vitetur Reiff. in maiorem errorem incidisse mihi videtur, quem nec Hartelius tollit, cum et ipse Gelenium sequi maluerit. Qui traditur indicativus vitatur verisimile reddit coniunctioni *ut* hoc loco non finalem sed comparativam inesse vim, quod iudicium et inde firmatur, quod procul dubio apodosis incipit a verbis: *quid minus*. Gravius igitur distincto post consecrat et recepta Hartelii coniectura *idolorum* pro *idolo*, sic fortasse Tertulliano sua reddiderimus: *consecrat*. *Ut etsi non profanatus* (scil. aliquis) *alicui idolo verbotenus, (cum) de idolothyto esse dicatur, pro idololatra vitatur, quid minus est inquinamenti (in) eo, quem praestat (sc. idololatram) quaestus et nominibus et honoribus idolorum nuncupatus?* Pergit Tertullianus: *Quam Minervalia Minervae, quam Saturnalia Saturni, quae (ita Gel. — AB: quem) etiam serviculis sub tempore Saturnalium celebrari necesse est.* — Inepta est Gelenii coniectura: *quae pro quem; Saturnalia enim sub tempore Saturnalium celebrari, id dicere dementis est.**

41, 23. De negotiationibus hic disserit Tertullianus, quas et ipsas idololatriae reas esse dicit. Totus hic locus ab Hartelio (I p. 48 sqq.) sanatus esse videtur. Restant tamen aliqua, quae

medela egere arbitror. — Demonstravit supra Tert. nullam negotiationem sine cupiditate et mendacio esse posse. Tum adicit: *Sit nunc aliqua iustitia quaestus secura de cupiditatis et mendacii observatione, in crimen offendere idololatriae eam opinor quae ad ipsam idolorum animam et spiritum pertinet, quae omne daemonium saginat.* Sane (Gel.: *an*) non illa principalis idololatria? Non elegantem esse structuram sensit Gel., qui coniecit: *an*. Sed mutari opus non est, si recte interpungimus: *quae ad ipsam idolorum animam et spiritum pertinet. Quae omne daemonium saginat, sane non illa principalis idololatria?* Restat et paulo infra parvum mendum, quod ex Agobardino potest removeri. l. 23: *Certe cum pompe, cum sacerdotia, cum sacrificia idolorum de periculis, de damnis de incommodis, de cogitationibus, de discursibus negotiationibusve (ita B.—A: negotionib. tue) instruuntur, quid aliud quam procurator idolorum demonstraris?* Corrigas quae ex A.: *negotiationis tuae.*

43, 6. *Quid enim dicis? egebo: Sed felices egenos dominus appellat. Victum non habebo: Sed nolite, inquit, cogitare de victu. Et vestitus habemus exempla lilia. Substantia mihi opus erat: atquin omnia vendenda sunt atque egentibus dividenda.* — Rectius ita, ni fallor, distingues: *Et vestitus: habemus exempla lilia.* — Supplendum mente est: non habebo, quam ellipsis Tertulliano sollemnem esse iam supra vidimus. — l. 26: *Quotusquisque haec adimplevit?* Sed quae penes homines difficultia, penes deum facilia. — Postrema suadent, ut corrigamus: *Quotusquisque haec adimplebit?* —

44, 7. *Hoc loco retractari oportet de festis diebus et aliis extraordinariis sollemnitatibus, quas interdum lascivior interdum timiditati nostrae subscribimus adversus fidem disciplinamque communicantes nationibus in idolicis rebus (ita B.—A: communem ceteris omissis). De hoc quidem primo consistunt, an cum ipsis quoque nationibus communicare in huiusmodi servus dei debeat etc.* Et hoc loco Reiff. Gangneiani libri interpolationem recepit. Aptissimum est quod Agob. praebet: *adv. fidem disciplinamque communem* (id est: *καθολικὴν*), *qua scilicet et lasciviae et timidi-
tati cedere vetantur Christiani.* Contra in eis, quae Gangn. praebet, haec verba omnino superflua sunt. Accedit quod adiec-

tivum *idolicus* nec apud Tertullianum nec alibi usquam inveniatur. Interpolationis causa ea est, quod sequitur: *de hoc quidem primo consistam, an cum ipsis quoque nationibus communicare in huiusmodi servus dei debeat.* Desideravit interpolator, cui opponeretur illud *cum ipsis quoque nationibus.* Sed haec ad ea spectant quae sequuntur, ubi de dicto apostoli disserit auctor: *gaudete cum gaudentibus, lugete cum lugentibus.* Nihil habet miri illud *quoque;* sententiarum enim nexus hic est: Sollemnitates ethnicorum adire vel secundum fidem disciplinamque communem non licet, qua scilicet lascivia et timiditas interdicuntur. Sed ne ipsis quidem nationibus communicare in huiusmodi licet dei servis, quia non de illis dictum est: *Gaudete cum gaudentibus etc.* —

44, 25. *Sunt quidam dies munerum, quae apud alios honoris titulum, apud alios mercedis debitum expungunt. Nunc ergo, inquis, recipiam meum vel rependam alienum. Si hunc morem sibi homines de superstitione consecraverunt, tu extraneus ab omni vanitate, quid participas idolothyla sollemnia, quasi tibi quoque praescriptum sit de die.* Verba: *nunc ergo, inquis, recipiam meum vel rependam alienum — sine ulla adversationis vi sunt.* Verum meo quidem iudicio iam Gaugn. invenit, qui habet in margine: *Non ergo, inquis, recipiam meum vel rependam alienum?* Comprobatur haec coniectura eis quae 45, 1 exstant: *quominus id, quod homini debes vel tibi ab homine debetur citra dei observationem luas vel recipias.*

47, 22. Vetantur hoc loco Christiani laureis et lucernis ianuas in honorem Caesarum exornare. Defendant se adversarii afferentes dictum domini: Reddenda sunt Caesaris quae sunt Caesaris. Ad haec Tert.: *Bene quod apposuit: et quae sunt dei deo. Quae ergo sunt Caesaris?* Scilicet de quibus tunc consultatio movebatur, *praestandusne esset census Caesari an non.* Ideo et monetam ostendi sibi dominus postulavit et de imagine, cuius esset requisivit, et cum audisset Caesaris, reddite, ait, *quae sunt Caeraris Caesari, et quae sunt dei deo, id est imaginem Caesaris Caesari, quae in numero est, et imaginem dei deo, quae in homine est, ut Caesari quidem pecuniam reddas, deo temetipsum.* Alioquin quid erit dei, si omnia Caesaris? Ergo, inquis, honor dei est lucernae pro foribus et laurus in

postibus? Non utique quod dei honor est, sed quod eius, qui pro deo eiusmodi officiis honoratur quantum in manifesto est, salva operatione (ita B. quantum in manifesta est operatione A.), quae est in occulto, ad daemonia perveniens. — Miror neminem offendisse in verbis: *non utique quod dei honor est etc.* Carent enim omnino apodosi, quae ut ex antecedentibus mente suppleatur nullo modo potest fieri. Intercedisse igitur aliqua necesse est, quae quantum ad sententiam ita fere poterunt restitui: *Non utique quod dei honor est <eum praestari nolo>, sed quod eius qui etc.* — *eum intellege: honorem lucernae et laurus.* Ceterum quae restant sine dubio ita sunt restituenda ut in A. traduntur: *quantum in manifesta est operatione, quae est in occulto ad daemonia perveniens.* Hoc est: lucernae et laurus honor, quantum in manifesta operatione est, ad Caesarem pertinet, sed in occulto ad daemonia pervenit. Partic. praes. cum copula Tertulliano sollemne est pro indicativo. Quomodo intellegi possit Gangnei lectio: *salva operatione, quae est in occulto, non video.* Nam si vox operationis significat officia illa Caesari oblata, omnino non potest esse in occulto. Daemoniorum autem non potest intellegi haec operatio quae in occulto est; sequitur enim: *ad daemonia perveniens.* Quae cum ita sint et hoc loco Gangnei librum interpolatum esse satis liquet, cuius interpolationis causam eam intellego, quod falso post occulto virgula erat posita.

53, 7. *Ad evitandum (sc. idolatriam) remedia deesse non possunt, cum et, si defuerint, supersit unicum illud (sc. martyrium) quo felicior factus non in terris magistratus, sed in caelis.* In postremis copula eo minus deesse potest quia postulatur non praesentis sed futuri indicativus. Aut igitur supplendum erit: *non in terris <eris> magistratus, ut mihi videtur, aut mutantum: non in terris magistrabis, ut Fr. Leo coniecit.*

55, 7. *Scio quendam, cui dominus ignoscat, cum illi in publico per litem dictum esset: Iuppiter tibi sit iratus, respondisse: immo tibi. Etiamsi non per eundem retorsisset maledictum nec per ullum Iovis similem, confirmaverat Iovem deum, per quem se maledictum indigne tulisse demonstraverat remaledicens.* Ad quid enim indigneris per eum quem scis nihil esse? *Nam si insanis iam esse confirmas et erit idolatria professio timoris*

tui. Quanto magis, cum per ipsum remaledicis, eodem Iovis honorem facis quo et ille qui te provocavit? Offendo in postremis. Nam si ad verba: *Quanto magis ex antecedentibus supplendum est: esse* (sc. Iovem) *confirmas*, patet excidere ex structura quae sequuntur: *eodem Iovis honorem facis.* Supplendum igitur mihi videtur: *Quanto magis, <si>, cum per ipsum remaledicis, eodem Iovis honorem facis* etc.

55, 21. *Aequa benedici per deos nationum Christo initiatus non sustinebit, ut non semper reiciat immundam benedictionem et eam sibi in deum convertens emundet. Benedici per deos nationum maledici est per deum. Si cui (cui add. Urs. — Bom. — A hic deest) dedero eleemosynam vel aliquid praestitero beneficii, et ille mihi deos suos vel coloniae genium propitios imprecetur, iam oblatio mea vel operatio idolorum honor erit. per quae (susp. Reiff.: quem per) benedictionis gratiam compensat (B: compensant).* Addidit Urs.: *si <cui> dedero eleemosynam propter id quod sequitur ille.* Sed eodem modo quo hic, pronomen *ille* inducitur p. 154, 22, ut id suppleri vix sit necessarium. — Recte autem offendit in postremis Reiff. Neque tamen corrupta existimem verba: *per quae.* Respiciunt enim ad genitivum *idolorum.* Sed prorsus nescio quomodo intellegam verba: *benedictionis gratiam compensat.* Nihil enim est: benedictionis gratia. Vitii causa est Ursini coniectura *compensat pro compensant* scribentis. Ex Gangneio erit emendandum: *per quae benedictiones gratiam compensant.*

56, 27. Priorem huius capititis partem Hartelius faciliter medela sanasse mihi videtur cfr. I p. 53 sqq. Restituit enim l. 10: *etsi negant se scire pro Gangnei scriptura: et se negant se scire.* Ceterum non offendit, ut ille, in vocabulo *quamquam* l. 17; nam quomodo intellegenda sint verba: *quamquam et ipsi linguae anima dictaverint* satis docent quae sequuntur l. 20: *sive comitante sive residente lingua.* — Sed quae exstant l. 27 sqq. ita meo quidem iudicio, ut vult Hartelius, intellegi non possunt. Disserit hoc capite auctor de certa forma negationis: Christiani quidam de ethnicis pecuniam mutuantes ita a iure iurando caevent, ut scribendo se obligent, non dicendo. Refutat ut vanam hanc excusationem Tert. eis quae leguntur